




	





Rīgā

15.01.2025. 
Aizsardzības ministrijas valsts sekretāram
A. Puriņa kungam

Militāro tehnoloģiju, dronu un robotikas (MilTech) asociācijas viedoklis par “Aizsardzības industrijas un inovāciju atbalsta stratēģiju.


Asociācijas ieskatā Projekts kopumā ir ļoti atbalstāms, jo aizsardzības industrijas attīstībai jābūt stratēģiski plānotai un apzinātai, uzklausot un interegrējot visu pušu viedokļus, lai panāktu efektīvu industrijas attīstību un spēju nodrošinājumu Nacionālajiem bruņotajiem spēkiem (NBS). Jo īpaši vēlamies pateikties par to, ka Projekts satur stratēģisko mērķu kvantitatīvos rādītājus, kas saniedzami konkrētā laika periodā. Tāpat arī liels prieks, ka Latvijā tiek virzīta iniciatīva, kas jau attīstīta kaimiņvalstīs, proti, Aizsardzības investīciju fonda izveide sadarbībā ar akciju sabiedrību "Attīstības finanšu institūcija Altum". Ievērojot militārās ražošanas specifiskos tirgus apstākļus, kur primāri ir tikai viens pircējs valstī, investīcijas šajā nozarē var notikt tikai balstoties uz paredzamību, caurskatāmību un vienlīdzību sadarbībā ar militāro preču pircēju.

Detalizēti iepazīstoties ar Projektu, asociācija būtu pateicīga, ja tiktu veikti precizējumi sniegtajā informācijā, kas veicinātu visu iesaistīto pušu kopīgu izpratni par Projekta mērķi un konsolidētu spēkus to sasniegšanā: apzinoties, ka rezultatīvo rādītāju kvantitatīvo mērķu aprēķinā ir detalizēta metodika, būtu vēlams, ka tiek minēts, kādi ir rezultatīvie rādītāji uz šo brīdi (“izejas pozīcijas”), lai pārliecinātos par AM uzstādīto mērķu ambiciozitāti un apņēmību. Šis, jo īpaši, ir būtiski NBS iegāžu aprēķinam no vietējās industrijas, kas ir primārais industrijas attīstības dzinulis un instruments, jo saskaņā ar iepirkumu datiem par 2024. gadu – 93,5% no visiem pretendentiem iepirkumos, kas organizēti, izmantojot Aizsardzības un drošības jomas iepirkumu likumu, ir bijuši no Latvijas. Savukārt, līdz 2028. gadam kopumā plānots investēt vairāk nekā 400 milj. EUR militārajā infrastruktūrā, kas nodrošinās būtiskus pasūtījumus būvniecības uzņēmumiem. Mūsu skatījumā ir svarīgi nodrošināt, ka Projektā ietvertie sasniedzamie mērķi ir sasniedzami primāri ar tādiem instrumentiem vai rīcību, kas tiešā veidā stiprina militāro ražošanu.

Projekta 2. daļā netiek pieminēts, vai vēlāk tiks precizēts un kā paredzēts komunicēt industrijai kritisko spēju pamatprasības NBS pielietojumā, lai industrija savlaicīgi spētu apzināt potenciālo investīciju virzienus savas ražošanas attīstīšanā. Šobrīd vienīgi  2024. gada industrijas vadlīnijās tiek pieminēts, ka tās tiks precizētas NBS ilgtermiņa attīstības ieviešanas plānā; norādes par esošo atbalsta programmu (aizdevumi ar kapitāla atlaidi un produktivitātes aizdevumi) attiecināšanu uz militāru preču ražošanu ir nedaudz neskaidras tajā ziņā, vai tās būs speciāli rezervētas šīs industrijas atbalstam, vai arī industrijas uzņēmumiem būs tādas pašas tiesības uz atbalstu, kā civilās ražošanas uzņēmumiem, kas jau aktīvi izlieto visu pieejamo atbalstu programmas.



Asociācijai ir vairāki ieteikumi, kurus būtu vēlams Projektā tieši iekļaut:
no Projekta nav izsecināms, kā valsts vēlētos redzēt vietējās aizsardzības industrijas klātbūtni (īpatsvars) katrā no NBS kritisko kaujas spēju prioritātēm. Lai nodrošinātu jēgpilnus inovāciju un investīciju virzienus atbilstoši NBS kā lietotāja vajadzībām, ir nepieciešams identificēt arī tās prasības par piegāžu drošību jomām, kurās līdz šim industrija nav veikusi investīcijas;
atbildīgo institūciju par aizsardzības industrijas kartēšanu un tās spēju apzināšanas un monitorēšanas komunicēšanas kanāls un formāts, kurš attiecīgi tiktu salāgots ar VALIC uzticēto uzdevumu kļūt par NBS galveno kontaktpunktu vajadzību apzināšanā.
Papildus augšminētajam vēlamies piedāvāt vairākus, sekojošus ieteikumus.

Lai stratēģija būtu veiksmīga, svarīgs būs tās izpildījums. Tas var būt veiksmīgs tikai ciešā sadarbībā ar pašu industriju, kur pastāv savlaicīga informācijas apmaiņa.

Latvijas militārajai industrijai svarīgi saprast, kā tiks sadalītas finanses (0,25% no IKP) atbalstam Ukrainai. Asociācijas biedri uzskata, ka lielākajai daļai šīs atbalsta programmas jāiet caur Latvijas industriju un Ukrainai jāpiedāvā maksimāli daudz Latviajs ražojumu. Nezinot, cik ilgi turpināsies šis karš, būtu jāplāno Latvijas militārās industrijas atbalsts Ukrainai arī turpmākajos gadus.

Pētniecība un industrijas iesaiste - Svarīgi, ka pie atbalsta dronu un robotikas industrijai tiek ņemts vērā, ka bezpilotu ierīces operē gan gaisā, gan uz zemes, gan arī jūrā, virs un zem ūdens.
Nepieciešams detalizēti izstrādāt, kā valsts pētniecības programmās tiks iesaistīta industrija, lai nodrošinātu sinerģiju starp pētniecību, izstrādi un ražošanu. Jānosaka konkrēti kompetenču centru pienākumi un to koordinējošā loma.

Finansējums un atbalsta mehānismi - Piešķirtais 5 miljonu eiro finansējums Eiropas Aizsardzības fondam neatbilst ambīcijai dubultot uzņēmumu skaitu EDF konsorcijos. Tā vietā jānosaka skaidrs un procentuāls pieauguma mērķis, balstoties uz iepriekšējo gadu pieredzi. Turklāt Altum fonds ir piemērots tikai "dual use" produktiem, kas neatrisina militāro ražojumu finansēšanas jautājumu.

Piegādes drošības stratēģija - jāizvirza skaidri mērķi katrā galvenajā attīstības projektā. Piemēram, noteikt konkrētu vietējās industrijas iesaistes procentuālo daļu katrā projektā, lai uzņēmēji varētu savlaicīgi plānot savu līdzdalību. Iepriekšējā pieredze rāda, ka ministrijas pakļautības iestādēm un iespējams, valsts pārvaldei kopumā trūkst kapacitātes un zināšanu, lai definētu iepirkumu un attīstības mērķus. Tādēļ industrijas un militārās industrijas organizāciju iesaiste drošības un aizsardzības plānošanā ir būtiska nepieciešamība, ja vēlamies labu rezultātu.

Atliktās piegādes un kritisko rezervju stratēģija - jāizstrādā modelis kritiski nozīmīgu rezervju uzturēšanai, skaidri nosakot Aizsardzības ministrijas lomu un finansējuma avotus, tai skaitā ES fondu izmantošanu.
 4.4 punkts, Nav pieminēta nepieciešamība pēc stratēģisko izejmateriālu krājumu uzturēšanu Latvijas teritorijā, līdzīgi kā tas ir ar degvielu. Piemēram, bruņu tērauds Latvijā netiek ražots un kara gadījumā tā piegādes no āriens var apstāties. Tāpat tas attiecas uz daudziem Citiem izejmateriāliem, ieskaitot tos, kuri vajadzīgi dronu un citu militāro produktu ražošanai.

“Zaļais koridors” iniciatīvas detalizācija - precizēt, kurās jomās un kādos līmeņos tiks ieviests "zaļais koridors", lai paātrinātu stratēģiski svarīgu projektu realizāciju.
Starptautiskā sadarbība un projekti - dokumentā jāiekļauj konkrēti pasākumi mērķtiecīgai starptautisko projektu veidošanai un Latvijas dalībai tajos. Piemēram, identificēt potenciālos partnerus un noteikt prioritāros sadarbības virzienus.

Normatīvo aktu vienkāršošana - normatīvo aktu bāzes vienkāršošanu nepieciešams izdalīt kā atsevišķu stratēģisko virzienu, ar skaidri noteiktu Aizsardzības ministrijas atbildību un konkrētiem termiņiem.

STEM un izglītība - ieteicams izstrādāt atsevišķu sadaļu, kas koncentrējas uz profesionālās un augstākās izglītības attīstību STEM jomās, īpaši pielāgojot to aizsardzības industrijas vajadzībām.

Rezultatīvie rādītāji (KPIs) - nepieciešams precizēt un racionalizēt KPIs. Piemēram, skaidri definēt, ko nozīmē “36 stratēģiskie līgumi līdz 2036. gadam” un kā tie tiks īstenoti. Klasteru darbības mērķi arī jādefinē saprotamāk.

Testēšanas un validācijas mehānismi - testēšanas aktivitātes jāveido tā, lai novērstu iespējamo interešu konfliktu. Ja šīs aktivitātes pārvaldīs ATIC vai VAK, tad dokumentā jānorāda precīzi mērķi un darbības plāns, tostarp atbildība par KPI izpildi.

Inovāciju atbalsts un koordinācija - ieguldījumu pārvaldīšana inovācijās ir jānodrošina caur centralizētu struktūru, piemēram, VAK. Jāprecizē, kā tiks sadalīta atbildība starp AM, ATIC un VAK par izpētes un attīstības projektu koordināciju.

Akselerācijas programmas - ieteicams izveidot nacionālo akselerācijas programmu, kas papildinātu NATO DIANA iniciatīvu un būtu orientēta uz jaunuzņēmumu atbalstu to kritiskajos izaugsmes posmos.

Ministriju lomu sadalījums - skaidri jādefinē Aizsardzības, Ekonomikas un Ārlietu ministrijas atbildības sadalījums, lai izvairītos no pārklāšanās un resursu dublēšanas aizsardzības industrijas attīstības plānošanā.

Vienkāršota un pieejama valoda – dokumentu iesakam veidot skaidrākā, strukturētākaun vienkāršākā valodā, šobrīd teksts ir pārāk birokrātisks un sarežģīts. Kopumā, dokumentu atbalstam um ceram uz produktīvu kopdarbu ar MilTech.



Patiesā cieņā,

MilTech valdes priekšsēdētājs      (paraksts*)                                                             Dr. Artis Pabriks
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